
Nº 148, terça-feira, 5 de agosto de 2014 33ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014080500033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º Delegar competência à servidora PRISCILLA FON-
SECA DA SILVA DE OLIVEIRA, Analista-Tributário da Receita
Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº 01811131, para a prática de
atos regimentais e demais atribuições inerentes ao Chefe do Centro de
Atendimento ao Contribuinte, da Delegacia da Receita Federal do
Brasil em Novo Hamburgo/RS, no período de 04 a 12 de agosto de
2014.

Art. 2º Em todos os atos praticados em função da com-
petência ora delegada, serão mencionados, após a respectiva assi-
natura, o número e a data desta Portaria.

LILIAN LUIZA TRAPP

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM PORTO ALEGRE

PORTARIAS DE 4 DE AGOSTO DE 2014

O DELEGADO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM
PORTO ALEGRE, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria RFB nº 4338, de 09/09/2005, publicada no DOU de
12/09/2005, e convalidada pela Portaria RFB nº 4.071, de 02 de maio
de 2007, publicada na edição extra do DOU de 02 de maio de 2007,
resolve:

Nº 212- Dispensar, ISADORA DETANICO BUSETTI, Analista-Tri-
butário da Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº 01291411,
da Função Gratificada de Chefe da Equipe de Arrecadação e Co-
brança - EAC-8 da Delegacia da Receita Federal em Porto Alegre
(RS) código FG-1.

Nº 213 -Designar CARLOS AUGUSTO ROENNAU REIS, Analista-
Tributário da Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad n.º
01291654, para exercer a Função Gratificada de Chefe de Equipe de
Arrecadação e Cobrança - EAC-8, da Delegacia da Receita Federal
do Brasil em Porto Alegre (RS) código FG-1.

ALEXANDRE RAMPELOTTO

SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS

PORTARIA Nº 5.966, DE 29 DE JULHO DE 2014

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE
SEGUROS PRIVADOS - SUSEP, no uso das atribuições que lhe
confere o item V do art. 68 do Regimento Interno de que trata a
Resolução CNSP no 272, de 24 de dezembro de 2012, e considerando
o que consta no Processo Susep no 15414.001368/2014-12, resolve:

Art. 1o Aposentar por invalidez permanente, com proventos
proporcionais, o servidor GLÊDSON MENESES RAMOS, matrícula
Siape no 1818535, ocupante do cargo de Analista Técnico, Classe
"A", Padrão III, do quadro de Pessoal desta Autarquia, com fun-
damento no artigo 40, parágrafo 1o, inciso I da Constituição Federal,
com a nova redação dada pela Emenda Constitucional no 41, de 19 de
dezembro de 2003, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2003.

Art. 2o Declarar vago o referido cargo.
Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

ROBERTO WESTENBERGER

PORTARIA No 5.968, DE 31 DE JULHO DE 2014

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE
SEGUROS PRIVADOS - SUSEP, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V do art. 68 do Regimento Interno de que trata a
Resolução CNSP no 272, de 19 de dezembro de 2012, e conforme o
inciso X do art. 1o da Portaria GMF no 393, de 14 de julho de 2009,
resolve:

Art. 1o Nomear o servidor LEANDRO MARTINS DAS NE-
VES, matrícula Siape nº 1958694, CPF nº 826.457.606-00, para exer-
cer o cargo em comissão de Coordenador da Coordenação de Suporte
Operacional de Tecnologia da Informação - Cosup, da Coordenação-
Geral de Tecnologia da Informação - CGETI, código DAS 101.3.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROBERTO WESTENBERGER

PORTARIA No 5.970, DE 4 DE AGOSTO DE 2014

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE
SEGUROS PRIVADOS - SUSEP, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V do art. 68 do Regimento Interno de que trata a
Resolução CNSP nº 272, de 19 de dezembro de 2012, conforme o
inciso X do art. 1º da Portaria GMF nº 392, de 14 de julho de 2009,
e inciso X do art. 1º da Portaria GMF nº 393, de 14 de julho de 2009,
resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor WILLIAM PAIVA CHAVES,
matrícula Siape nº 1818373, CPF nº 271.825.108-55, da função de
Coordenador Substituto da Coordenação de Relações Internacionais -
Codin, da Secretaria-Geral - Seger, código DAS 101.3, para a qual

foi designado pela Portaria Susep nº 5.748, de 21 de fevereiro de
2014, publicada no DOU de 27 de fevereiro de 2014, seção 2, página
46.

Art. 2º Nomear o servidor WILLIAM PAIVA CHAVES, ma-
trícula Siape nº 1818373, CPF nº 271.825.108-55, para exercer o
cargo em comissão de Coordenador da Coordenação de Relações
Internacionais - Codin, da Secretaria-Geral - Seger, código DAS
101.3.

Art. 3º Designar o servidor GUSTAVO ADOLFO ARAUJO
CALDAS, matrícula Siape nº 1818365, CPF nº 747.036.507-97, para
a função de Coordenador Substituto da Coordenação de Relações
Internacionais - Codin, da Secretaria-Geral - Seger, código DAS
101.3, nos eventuais impedimentos do titular.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROBERTO WESTENBERGER

PORTARIA No 5.971, DE 4 DE AGOSTO DE 2014

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE
SEGUROS PRIVADOS - SUSEP, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V do art. 68 do Regimento Interno de que trata a
Resolução CNSP nº 272, de 19 de dezembro de 2012, e conforme o
inciso X do art. 1º da Portaria GMF nº 393, de 14 de julho de 2009,
resolve:

Art. 1º Exonerar, a partir de 1º de agosto de 2014, o servidor
LUIZ FERNANDO HIDEICHI SASAKI, matrícula Siape nº
1091591, CPF nº 012.510.567-33, do cargo em comissão de Assessor
Técnico, do Gabinete - Gabin, código DAS 102.3, para o qual foi
nomeado pela Portaria Susep nº 5.287, de 2 de maio de 2013, pu-
blicada no DOU de 6 de maio de 2013, seção 2, página 40.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROBERTO WESTENBERGER

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 1 de agosto de 2014

Nº 560 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afastem do país
os Delegados de Polícia Federal SÉRGIO DE ARRUDA COSTA
MACEDO, lotado na Superintendência Regional de Polícia Federal
em Mato Grosso, e RENATO PAGOTTO CARNAZ, lotado no De-
partamento de Polícia Federal (DPF), para participarem de reuniões
de trabalho com representantes de Inteligência Antidrogas da "DI-
REJANDRO PNP (Policía Nacional del Perú)", no âmbito do Con-
vênio de Cooperação Interinstitucional entre o Departamento de Po-
lícia Federal e a Polícia Nacional do Peru, em Lima, Peru, no período
de 3 a 9 de agosto de 2014, inclusive trânsito, com ônus. (Processos
nºs 08211.000801/2014-13 e 08211.000804/2014-49).

Nº 561 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, altera o Despacho nº 503, de 17 de julho de 2014,
publicado no Diário Oficial da União nº 136, de 18 subsequente,
Seção 2, página 33, para excluir o Delegado de Polícia Federal
CEZAR LUIZ BUSTO DE SOUZA, Coordenador-Geral de Polícia de
Repressão a Drogas da Diretoria de Investigação e Combate ao Crime
Organizado do Departamento de Polícia Federal (DPF), mantidas as
demais condições. (Processos nºs 08211.000801/2014-13 e
0 8 2 11 . 0 0 0 8 0 4 / 2 0 1 4 - 4 9 ) .

Em 4 de agosto de 2014

Nº 562 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afastem do país
os Policiais Rodoviários Federais ANTÔNIO AURÉLIO LINS LEAL
e ELISEU JAIRO SCHMITT, lotados no Departamento de Polícia
Rodoviária Federal (DPRF), para participarem de curso de simulador
da aeronave BELL 407-SP Initial Pilot, em Lafayette/Louisiana, Es-
tados Unidos da América, no período de 2 a 10 de agosto de 2014,
inclusive trânsito, com ônus. (Processo nº 08650.002994/2014-60).

JOSÉ EDUARDO CARDOZO

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

HUMANOS

PORTARIA Nº 242, DE 4 DE AGOSTO DE 2014

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO, DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA, usando da subdelegação de compe-
tência que lhe foi conferida pelo artigo 1º, item XXIII, da Portaria
Ministerial n.º 888, de 26 de maio de 2014, publicada no Diário
Oficial da União de 5 de junho de 2014, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
ao Tempo de Contribuição, ao servidor JOSÉ LOURIELSON PE-
REIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 223016, no cargo de
Contador, Classe S, Padrão III, do Quadro Permanente deste Mi-
nistério, nos termos do artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da
Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, acrescida da
vantagem de que trata o artigo 62-A da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, (Processo nº 00027556/2014).

ALEKSANDRA PEREIRA DOS SANTOS

ARQUIVO NACIONAL
CONSELHO NACIONAL DE ARQUIVOS

PORTARIA Nº 102, DE 1º DE AGOSTO DE 2014

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE AR-
QUIVOS - CONARQ, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o disposto no parágrafo único do Art. 7º do Decreto nº 4073, de
3 de janeiro de 2002 e de conformidade com os termos da Portaria nº
17, de 15 de maio de 2002, do Chefe da Casa Civil da Presidência da
República, que designa o CONARQ como órgão executor do Pro-
tocolo de Colaboração na área de arquivos entre o Governo da Re-
pública Federativa do Brasil e o Governo da República Portuguesa,
firmado a 5 de setembro de 2001, resolve:

Art. 1º Designar ad referendum do Plenário do CONARQ, o
Tenente Coronel Alexandre Ricardo Santos de Quadros, Diretor do
Arquivo Histórico do Exército, para integrar a Seção Brasileira da
Comissão Luso-Brasileira para Salvaguarda e Divulgação do Patri-
mônio Documental - COLUSO, em substituição ao Coronel Infante
Eduardo Lopes e Silva, do mesmo órgão.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

JAIME ANTUNES DA SILVA

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 68, DE 31 DE JULHO DE 2014

O CORREGEDOR SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DA
INTEGRAÇÃO NACIONAL, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria n.º 399, publicada no Diário Oficial da União
(DOU) n.º 125, Seção 2, pág. 52, de 03 de julho de 2014; e tendo em
vista o disposto no art. 152, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Art. 1º - Reconduzir, por 60 (sessenta) dias, os trabalhos da
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurada nos ter-
mos da Portaria CRG/GM/MI n.º 76, de 01 de agosto de 2013,
publicada no DOU n.º 149, de 05 de agosto de 2013, com o objetivo
de "apurar os fatos apontados no item 4.1.3 do Relatório de Auditoria
Especial nº 00190.024902/2011-11 da Controladoria-Geral da União e
na Sindicância DNOCS nº 59400.007673/2011-91, bem como pro-
ceder ao exame de outros fatos, ações e omissões que porventura
venham a ser identificados no curso de seus trabalhos e que guardem
conexão com o objeto presente", tendo sido prorrogada pela última
vez por meio da Portaria n.º 42, de 29 de maio de 2014, publicada no
Diário Oficial da União n.º 104, de 03 de junho de 2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DANIEL XAVIER LARA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS

COORDENADORIA ESTADUAL NO PIAUÍ

PORTARIA Nº 17, DE 4 DE AGOSTO DE 2014

O COORDENADOR ESTADUAL SUBSTITUTO DO DE-
PARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS NO
PIAUÍ, usando da competência que lhe foi delegada através da Por-
taria n° 402/DG/ DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no
Boletim Administrativo, Edição Extra, de mesma data, e tendo em
vista o que consta do Processo n° 59401.000498/2014-44 - apenso
processo n°43218/000788/90-DV resolve:

Conceder pensão vitalícia a Iracema Carmina Ibiapina da
Silva, viúva do ex-servidor Epifânio Pereira da Silva Agente de
Serviços de Engenharia, 481041.S, Padrão NI-III, SIAPE 0728583,
do Quadro de Pessoal do DNOCS, pertencente a esta Coordenadoria
Estadual, com fundamento nos artigos 215 e 217, inciso I, Alínea "a",
da Lei n° 8.112/90, e art.40, § 7°, inciso I da Constituição Federal de
1988, com a redação dada pela Emenda Constitucional 41/2003, re-
gulamentada pelo artigo 2°, inciso I, da Lei n° 10.887/2004, com
vigência a partir 10 de julho de 2014, data do falecimento do ex-
s e r v i d o r.

ALUÍSIO FERRO GOMES FILHO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

UNIDADE DE LEGISLAÇÃO

RETIFICAÇÃO

Na RETIFICAÇÃO, publicada no DOU de 31-7-2014, Seção
2, página 50,onde se lê: DOU de 30-07-2011, leia-se: DOU 30-7-
2014.
(p/Coejo)

Ministério da Integração Nacional
.

Ministério da Justiça
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-08-05T05:58:32-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




